
SALVADOR, o 24.315

I - NEMMATTI3A-ANX2 / MATUTINO

Eveni Cauane Lima de Oliveira, Francine Ferreira de Oliveira Sousa, Lauana Oliveira Silva, Laura 
Tavares de Araujo Santos, Lia Araujo Alcantara, Lorena Simoes Ribeiro, Sabrina Santos de Oliveira

I - NEMVESTI3A-ANX2 / VESPERTINO
Cleilton Santos de Lima, Deivide Santos de Aquino, Fablicia Flanciele da Cruz Rios, Gustavo de 

O Diretor do COLÉGIO ESTADUAL DO CAMPO DE CABRÁLIA, código MEC nº 29483891, 
código SEC n° 1179708 situado na Rua Augusto Rocha, s/n, Cabrália, no Município de Piatã/BA, 
jurisdicionado ao NTE 03 - Seabra/BA, criado pela Portaria n° 1634 publicada em 02 de setembro 
de 2022, nos termos da Resolução CEE nº 44, D.O.E. de 26/08/2020, torna pública a relação 
dos concluintes do Ensino Médio e EJA, neste estabelecimento de ensino, no ano letivo de 2025.

Santos Oliveira; Camile Pereira dos Santos; Carlos Daniel Santos Macedo; Daniel Oliveira Santos; 
Debora Jaiane Macedo de Souza; Erick dos Santos Souza; Gisele Rosa da Silva; Guilherme 
Santana Macedo; Jaine Macedo de Souza; Karina Souza Matos; Kaua Richard Rosa; Lazaro 

Pereira Santos; Vinicius Rodrigues Pinto; Yasmim Macedo Nascimento; Yasmin Souza Gonçalves.

Iorrana Souza Oliveira; Maria Clara Silva Souza; Maria Clara Souza Oliveira; Maria Gabriela 
Pereira Freitas; Michele Silva Souza; Monique Silva Assunção; Rafael Silva Souza; Ruan Silva 
de Oliveira; Sabrina de Jesus Novais; Valdineia Souza Carmo.

Aline Silva Duarte; David Souza Santos; Gerivan Silva Santos; Ivanilza Alves Ramos; Marluique 
Santos Carvalho.

A Diretora do COLÉGIO ESTADUAL DE TEMPO INTEGRAL DE MUCUGÊ, código MEC nº 
29216818, código SEC nº 1178963, situado na Rua Santa Isabel, s/ nº, bairro Cidade Nova, no 
Município de Mucugê/BA, jurisdicionado ao NTE-03 - Seabra/BA, criado pela Portaria nº 773/74, 
publicada em 02 de abril de 1974, nos termos da Resolução CEE nº 44, D.O.E. de 26/08/2020, 
torna pública a relação dos concluintes do curso do Ensino Médio, neste estabelecimento de 

JUBIANY RENATA NOVAIS DA CRUZ.
<#E.G.B#1144114#50#1235705/>

<#E.G.B#1143942#50#1235532>
PORTARIA N° 001/2026

O Diretor Geral Flávio da Silva Gonçalves do Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia, no 

Instaurar Processo Administrativo de Reparação de Danos, com fundamento no Artigo 146 e 
seguintes da Lei Estadual nº 12.209/11 e Art. 32 do Decreto estadual nº 15.805/14, destinado 
a apurar, determinar e cobrar os danos decorrentes de débito da empresa TV ARATU S/A , 
inscrita no CNPJ nº 15.199.136/0001-40, conforme elementos constantes no Processo de nº 

pública, Eliene Neri dos Santos Moura, Cargo Assessora Técnica, cadastro nº 92118133, para 

instauração.

Flávio da Silva Gonçalves

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia
<#E.G.B#1143942#50#1235532/>

<#E.G.B#1143936#50#1235525>
Portaria Nº 01021221 de 12 de Janeiro de 2026
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, resolve

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

 71546437  JUCIVANIA DOS 
SANTOS SILVA 
NASCIMENTO

 Técnico univer-
sitário

 13.12.2025  10.02.2026  60

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#1143936#50#1235525/>
<#E.G.B#1143939#50#1235528>

Portaria Nº 01024230 de 12 de Janeiro de 2026
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições, resolve designar SAVIANA MATOS REIS, matrícula nº 71307617, para, em razão 
de Férias no período de 12 de Janeiro de 2026 a 26 de Janeiro de 2026, substituir TAISE 
BOMFIM DE JESUS, matrícula nº 71527421, no cargo Pró-Reitor, do(a) PRÓ-REITORIA DE 
EXTENSÃO.

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#1143939#50#1235528/>
<#E.G.B#1143940#50#1235529>
Portaria Nº 01024550 de 12 de Janeiro de 2026
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de 
suas atribuições, resolve designar CATARINE VELAME SILVEIRA MACHADO, matrícula nº 
92083228, para, em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2026 a 20 de Janeiro 
de 2026, substituir DIEGO ARTHUR LIMA PINHEIRO, matrícula nº 71653249, no cargo 
Coordenador III, do(a) PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO.

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#1143940#50#1235529/>
<#E.G.B#1143937#50#1235523>
RESUMO DE PORTARIAS
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:

Port. 003/2026 - Art. 1º - Substituir, na Comissão de Inventário de Bens de Consumo em 
Almoxarifado desta Universidade, designado pela Portaria nº 601/2025, publicada no DOE, 
edição de 20 de dezembro de 2025, o servidor THIAGO MARCEL DE ALMEIDA SANTANA 

nº 92158520.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Feira de Santana, 12 de janeiro de 2026.
Amali de Angelis Mussi - Reitora

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE 
SANTANA, no uso de suas atribuições legais, lastreado no quanto disposto nos arts. 204 e 209 da 
Lei 6.677/94, e tendo em vista o quanto disposto no processo SEI nº 071.3061.2025.0036729-75, 
RESOLVE:

Port. 004/2026 - Art. 1º - Instaurar processo administrativo disciplinar designando os servidores 
WALTER RAMOS PINTO CERQUEIRA, matrícula nº 71301964, ANDREI DE BRITO VALENTE, 
nº 71551073, SAMIA PAULA SANTOS NEVES OLIVEIRA, matrícula nº 71570786 para, sob 
a presidência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar conduta do servidor de 

a qual integrava na condição de sócio gerente/administrador, transacionou com o Estado da 
Bahia, comportamento que será detalhado no mandado de citação, podendo esta conduta, se 
comprovada, caracterizar violação aos deveres funcionais previstos no art. 175, incisos III, IX 
e proibições contidas no art. 176, X, XI, XIX, todos da Lei Estadual nº6.677/94. Art. 2º - Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Feira de Santana, 12 de janeiro de 2026.
Amali de Angelis Mussi - Reitora

EDITAL PÚBLICO Nº 01/2026 - PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR FORMADOR E DE 
PROFESSOR ORIENTADOR DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) PARA 
ATUAR NO ÂMBITO DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB) - CURSO 
DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA - Modalidade de Educação a Distância - 
AVISO DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO
A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual de Feira de Santana 
(UEFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições, para o Edital 
Público Nº 01/2026, por meio do qual instaura Processo Seletivo de Professor Formador e de 

-Graduação Lato sensu para atuar no 

de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes). As inscrições, gratuitas, serão 
realizadas no período de 14 a 28 de janeiro de 2026

Feira de Santana, 12 de janeiro de 2026.

<#E.G.B#1143937#50#1235523/>
<#E.G.B#1143929#50#1235517>
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, torna público a lista 
de habilitados ao credenciamento de Pessoa Física, para Prestação de Serviços de Formação 
Artística por meio do Edital 03/2025, disponível na página do cuca.uefs.br/editais.

Feira de Santana, 12 de janeiro de 2026.
Amali de Angelis Mussi
Reitora

NOME PROCESSO SEI ÁREA(S) TÉCNICA(S)

Adriellen Santos Aragão 071.3339.2026.0000275-79 Desenho Digital

Amanda Zaine Lopes da 
Costa Rodrigues

071.3339.2026.0000444-06 Pintura

CUCA UEFS
Realce



SALVADOR, o 24.315

Ana Lígia do Lago Borges 071.3339.2025.0054495-78 Pintura, Desenho e Artesanato

Ana Rita Souza 
Sepúlveda

071.3339.2026.0000257-97 Artesanato

Ariadne de Araujo Rocha 071.3339.2025.0053936-88 Arte para Criança

Beatriz Oliveira Queiroz 
Lima

071.3339.2026.0000447-41 Desenho, Noções de Desenho Técnico

Caique Oliveira Pinheiro 071.3339.2026.0000093-25

Carolina Nascimento 
Pereira

071.3339.2026.0000159-96 História da Arte

Débora dos Santos 
Almeida Souza

071.3339.2026.0000206-47 Iluminação Cênica

Delmer Vinícius da Silva 
Lisboa

071.3339.2026.0000575-67

Emilly Reis Cordeiro 
Santos

071.3339.2026.0000152-10 Arte para Criança

Gabriela Aparecida Araujo 
Fernandes

071.3339.2026.0000129-71 Desenho, Arte para Criança

Gabriele Alexandre de 
França

071.3339.2026.0000450-46

João Víctor Cerqueira 
Nunes

071.3339.2025.0054601-13 Artesanato, Pintura

Josimar Gaspar dos 
Santos

071.3339.2026.0000051-76 Pintura, Desenho, Arte para Criança, Artesanato

Laiane Nunes Lima 071.3339.2026.0000395-85 História da Arte

Liene Caroline Costa 
Vaccarezza

071.3339.2026.0000146-71 Pintura, Desenho, Arte para Criança, Artesanato

Maria Clara Struduth 
Ribeiro 44720095000193

071.3339.2026.0000510-11 Artesanato

Mariane Vasconcelos 
Bastos

071.3339.2026.0000046-17 Noções de Desenho Técnico

Priscilla Batista da Mata 071.3339.2026.0000525-06 Artesanato

Simone Santos Rasslan 
83398317120

071.3339.2026.0000390-71 Pintura, Arte para Criança, Artesanato, Elementos 
de Moda e Estilo

Thayane Matos da Silva 071.3339.2026.0000573-03

Moda e Estilo, Noções de Desenho Técnico, 
Expressão Tridimensional, História da Arte

Thiago Oliveira Brandão 071.3339.2026.0000191-26

LINGUAGEM ARTÍSTICA: DANÇA E ATIVIDADES CORPORAIS

NOME PROCESSO SEI ÁREA(S) TÉCNICA(S)

Adriano Julio Tavares 
Araujo

071.3339.2026.0000485-76 Karatê

Aline Souza Rocha 071.3339.2026.0000329-04 Ballet

Avani da Conceição Vaz 071.3339.2026.0000446-60 Ballet

Denise de Almeida 
Oliveira

071.3339.2026.0000043-66 Yoga

Indaiara Xavier Figueredo 071.3339.2026.0000482-23 Ballet

José Arnaldo Martins 
Borja

071.3339.2026.0000399-17 Yoga

Marcos de Oliveira 
Cerqueira

071.3339.2026.0000044-47 Ballet, Jazz

Maristela Lima Montes 071.3339.2026.0000270-64 Ballet

Tayran Santos Martins 071.3339.2026.0000343-54 Ballet

LINGUAGEM ARTÍSTICA: MÚSICA

NOME PROCESSO SEI ÁREA(S) TÉCNICA(S)

Anderson Nascimento 
da Silva

071.3339.2026.0000577-29 Contrabaixo Elétrico

Antonia Lúcia Bahia da 
Costa

071.3339.2026.0000116-56 Técnica Vocal

Daniel Costa Oliveira 071.3339.2025.0054440-02 Leitura Musical e Harmonia, Flauta Doce, Flauta 
Transversal, Flauta Transversal Suplementar, 
Prática de Conjunto com Instrumentos de Sopro, 
Prática de Conjunto com Flauta Doce

Dhaiane de Souza Jesus 
Santos

071.3339.2026.0000582-96 Musicalização Infantil através do Instrumento 
(Teclas), Flauta Doce

071.3339.2026.0000280-36 Violão Popular por Cifra, Violão por Partitura, 
Violão por Partitura em Nível Suplementar

Jailton Jorge De Araujo 071.3339.2026.0000274-98 Musicalização Infantil através do Instrumento 
(Violão), Contrabaixo Elétrico, Violão Popular por 
Cifras

Lucivanda da Silva 
Gonçalves Santos

071.3339.2026.0000499-71 Musicalização Infantil através do Instrumento 
(Violino)

Mayra Ferreira Sobrinho 071.3339.2026.0000145-91 Canto Coletivo, Ensino de Música na Escola, 
Técnica Vocal

Moysés Azevedo Silva 
Júnior

071.3339.2026.0000080-19 Técnica Vocal, Teclado, Violão Popular por Cifra

Paulo Vitor Rodrigues 
Araujo Silva

071.3339.2026.0000475-02 Contrabaixo Elétrico, Violão Popular por Cifra

Pedro Silva da Paixão 
Júnior

071.3339.2026.0000137-81 Composição e Apreciação musical, Leitura 
Musical e Harmonia, Saxofone, Saxofone em nível 
Suplementar

Rafael Cardoso dos 
Santos

071.3339.2026.0000278-11 Leitura Musical e Harmonia, Contrabaixo Elétrico, 
Violão Popular por Cifras

Ronaldo Santos Ferreira 071.3339.2026.0000150-58 Violão Popular por Cifras

Sara Matos Brazil 071.3339.2026.0000077-13 Violoncelo

Simeia Daniele Silva do 
Carmo

071.3339.2026.0000576-48 Canto Coletivo, Ensino de Música na Escola, 
Musicalização Infantil através do Instrumento 
(Teclas), Piano, Teclado

Simone Gonçalves da 
Silva

071.3339.2026.0000522-55 Piano, Piano em Nível Suplementar

Tadeu Maciel Feitosa 
Campos

071.3339.2026.0000276-50 Percussão

Verônica Coutinho Ribeiro 071.3339.2026.0000324-91 Técnica Vocal

Victória Marques 
Conceição

071.3339.2026.0000462-80 Composição e Apreciação Musical, Ensino de 
Música na Escola, Percussão, Violão Popular por 
Cifra

Wellington Nonato dos 
Santos

071.3339.2025.0054629-14 Canto Coletivo, Musicalização Infantil através 
do Instrumento (Teclas), Piano, Teclado, Violão 
Popular por Cifra

LINGUAGEM ARTÍSTICA: TEATRO

NOME PROCESSO SEI ÁREA TÉCNICA

59.022.183 Kleyverson 
Rodrigues dos Santos

071.3339.2026.0000162-91 Teatro

Ana Claudia Pereira dos 
Santos

071.3339.2026.0000452-16 Teatro, Técnicas de Teatro em Nível de Aprofun-
damento

Eliseu Oliveira Santos 071.3339.2026.0000198-01 Teatro

Geovane de Brito 
Nascimento

071.3339.2026.0000536-51 Teatro

José Fernando Souza 
Araújo

071.3339.2026.0000580-24 Teatro

Lucineide Azevedo Silva 071.3339.2026.0000578-18 Teatro

Marcilene dos Santos 
Costa

071.3339.2026.0000579-91 Teatro

Maristela Araújo de 
Medeiros

071.3339.2026.0000201-32 Teatro

REQUERIMENTOS INDEFERIDOS

LINGUAGEM ARTÍSTICA: ARTES VISUAIS / DANÇA / TEATRO / MÚSICA

NOME PROCESSO SEI ÁREA TÉCNICA JUSTIFICATIVA

49.190.563 
MARCOS DE 
SOUZA MACHADO

071.3339.2026.0000377-01 Teatro, Técnicas de Teatro 
em Nível de Aprofundamento

Não enviou prova de 
inscrição no cadastro de 
contribuintes Estadual, 
conforme item 4.1.2 do 
Edital

56.925.887 Eduarda 
Lacerda Queiroz

071.3339.2026.0000529-21 Canto Coletivo, Ensino de 
Música na Escola, Leitura 
Musical e Harmonia

A prova de inscrição no 
cadastro de contribuintes 
Municipal está vencida, 
conforme item 4.1.2 do 
Edital

Adriellen Santos 
Aragão

071.3339.2026.0000275-79 Pintura, Desenho Não apresentou atestado 
de habilidades técnicas 
ou comprovante de 
desempenho emitido pelo 
Cuca nas áreas técnicas, 
conforme item 4.1.3 do 
Edital

Delmer Vinícius da 
Silva Lisboa

071.3339.2026.0000575-67 Produção em Vídeo Não apresentou atestado 
de habilidades técnicas 
ou comprovante de 
desempenho emitido pelo 
Cuca na área técnica, 
conforme item 4.1.3 do 
Edital

Emilly Reis Cordeiro 
Santos

071.3339.2025.0054596-11 Arte para Criança Enviou outro 
requerimento para a 
mesma área



SALVADOR, o 24.315

Franciney Silva 071.3339.2026.0000269-21 Violão Popular por Cifra, 
Violão por Partitura, 
Violão por Partitura Nível 
Suplementar

Enviou outro 
requerimento para as 
mesmas áreas

Geovane de Brito 
Nascimento

071.3339.2026.0000537-31 Iluminação Cênica Não apresentou atestado 
de habilidades técnicas 
ou comprovante de 
desempenho emitido pelo 
Cuca na área técnica, 
conforme item 4.1.3 do 
Edital

Geovane de Brito 
Nascimento

071.3339.2026.0000536-51 Técnicas de Teatro em Nível 
de Aprofundamento

Não apresentou atestado 
de habilidades técnicas 
ou comprovante de 
desempenho emitido pelo 
Cuca na área técnica, 
conforme item 4.1.3 do 
Edital

Júlia Zogbi Andrade 071.3339.2026.0000572-14 Pintura Não apresentou atestado 
de habilidades técnicas 
ou comprovante de 
desempenho emitido pelo 
Cuca na área técnica e 
prova de regularidade 
com a fazenda municipal, 
conforme item 4.1.3 e 
4.1.2 do Edital

Júlia Zogbi Andrade 071.3339.2026.0000572-14 Desenho Não apresentou prova 
de regularidade com 
a fazenda municipal, 
conforme item 4.1.2 do 
Edital

Matheus Guimarães 
Costa

071.3339.2026.0000470-90 Artesanato Não enviou prova de 
regularidade com o 
FGTS, conforme item 
4.1.2 do Edital

Moysés Azevedo 
Silva Júnior

071.3339.2026.0000080-19 Canto Coletivo Não apresentou atestado 
de habilidades técnicas 
ou comprovante de 
desempenho emitido pelo 
Cuca na área técnica, 
conforme item 4.1.3 do 
Edital

Sâmara da Silva 
Castro de Carvalho

071.3339.2026.0000459-84 Técnicas de Teatro em Nível 
de aprofundamento

Não apresentou atestado 
de habilidades técnicas 
ou comprovante de 
desempenho emitido pelo 
Cuca na área técnica, 
conforme item 4.1.3 do 
Edital

Tadeu Maciel Feitosa 
Campos

071.3339.2026.0000276-50 Ensino de Música na Escola Não apresentou atestado 
de habilidades técnicas 
ou comprovante de 
desempenho emitido pelo 
Cuca na área técnica, 
conforme item 4.1.3 do 
Edital

Thiago Oliveira 
Brandão

071.3339.2026.0000191-26 Não apresentou atestado 
de habilidades técnicas 
ou comprovante de 
desempenho emitido pelo 
Cuca na área técnica, 
conforme item 4.1.3 do 
Edital

Victória Marques 
Conceição

071.3339.2026.0000462-80 Canto Coletivo, Musicali-
zação Infantil através do 
Instrumento (Violão), Prática 
de Conjunto com Cordas 
Percutidas, Prática de 
Conjunto com Percussão

Não apresentou atestado 
de habilidades técnicas 
ou comprovante de 
desempenho emitido pelo 
Cuca nas áreas técnicas, 
conforme item 4.1.3 do 
Edital

Vinicius Ferraz 
Moraes

071.3339.2026.0000581-13 Leitura Musical e Harmonia, 
Regência, Piano em Nível 
Suplementar

Não apresentou prova 
de regularidade com a 
Fazenda Estadual para 
Pessoa Física e atestado 
de habilidades técnicas 
ou comprovante de 
desempenho emitido pelo 
Cuca nas áreas técnicas, 
conforme item 4.1.2 e 
4.1.3 do Edital

Vinicius Ferraz 
Moraes

071.3339.2026.0000581-13 Piano Não apresentou prova 
de regularidade com a 
Fazenda Estadual para 
Pessoa Física, conforme 
item 4.1.2 do Edital

Vitor Cardoso da 
Rosa

071.3339.2026.0000574-86 Hip-Hop Dance Não apresentou atestado 
de habilidades técnicas 
ou comprovante de 
desempenho emitido pelo 
Cuca na área técnica, 
conforme item 4.1.3 do 
Edital

<#E.G.B#1143929#52#1235517/>

<#E.G.B#1143902#52#1235490>
RESUMO DE EDITAL UESB
Nº 003/2026 - DATA: 12/01/2026 - O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - 
Uesb, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 
de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, torna público que estarão abertas 
as inscrições para a seleção de alunos especiais para o Programa de Pós-Graduação Stricto 
Sensu
e doutorado acadêmicos, com área de concentração em Ensino de Ciências e Matemática, no 
campus Universitário de Jequié, que será regido pelas disposições que integram o presente 
Edital, observando a Resoluções Consepe 81/2011 e 32/2022. 1.1. DO PERÍODO E LOCAL 
As inscrições para alunos especiais ocorrerão a partir do dia 26/01/2026 e serão efetivadas, 

em licenciatura nas áreas de Ciências Naturais, Ciências Biológicas, Física, Matemática, 

pelos professores e professoras de cada disciplina em etapa única e constará de análise do 
Histórico de Graduação, do Curriculum Lattes (atualizado até um dia antes da data de início das 
inscrições) deste edital e da Carta de Intenção em participar da disciplina (Modelo consta como 

Nº 004/2026 - DATA: 12/01/2026 - O Reitor da Universidade 
Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

no Programa, com a consequente ampliação das vagas - de 12 para 14 -, aprovada pelo 

- PPGECFP, referendado pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG, conforme 

Candidato LINHA 1 Média Final Orientador

Leonny George 7,45 Prof. Dr. Joubert Lima Ferreira

Kaique Bruno Santana Botelho 7,42 Prof. Dr. Joubert Lima Ferreira

Art. 2º Os candidatos convocados deverão matricular-se presencialmente na Secretaria Setorial 
de Cursos de Pós-Graduação de Jequié, no período de 04 a 06 de março de 2026, conforme 
informações dispostas no item 9.2 do Edital n°. 341/2025. O Edital na íntegra encontra-se 

Nº 005/2026 - DATA: 12/01/2026 - O 
Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas 
estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 342/2025, cujo resultado 

credenciamento de novos docentes no Programa, com a consequente ampliação das vagas 
- de 15 para 19 -, aprovada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação 

e Pós-Graduação - PPG, conforme consta no Processo SEI nº 072.7468.2025.0033555-67, 

do processo seletivo para o Curso de Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação 

Candidato LINHA 1 Média Final Orientador

Jeovane Argôlo de Jesus 7,08 Profa. Dra. Rafaela dos Santos Lima

Candidato LINHA 2 Média Final Orientador

Carlos Henrique Souza da Silva 7,22 Profa. Dra. Cleusiane Vieira Silva

Art. 2º Os candidatos convocados deverão matricular-se presencialmente na Secretaria Setorial 
de Cursos de Pós-Graduação de Jequié, no período de 04 a 06 de março de 2026, conforme 
informações dispostas no item 9.2 do Edital n°. 342/2025. O Edital na íntegra encontra-se 

- REITOR
<#E.G.B#1143902#52#1235490/>
<#E.G.B#1143905#52#1235494>
RESUMO DE PORTARIA UESB
N°. 014, de 12 de janeiro de 2026 - O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - 
Uesb, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual n° 13.466, de 22 

6.677/1994, 36% (trinta e seis por cento) de adicional por tempo de serviço, à servidora LAURA 
MARIA CAETANO DA SILVA, matrícula nº 72.001513, lotada no Departamento de Ciências 
Humanas e Letras - DCHL, campus universitário de Jequié-BA, correspondentes a 36 (trinta e 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
27.12.2025. N°. 015, de 12 de janeiro de 2026 - O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste 
da Bahia - Uesb, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual n° 

da Lei Estadual nº 6.677/1994, 22% (vinte e dois por cento) de adicional por tempo de serviço, 


